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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. По мере развития в рыбохозяйственной науке экосистемного

направления возникла необходимость расширения и углубления трофологических

работ, прошедших путь от изучения качественных характеристик питания отдель-

ных видов гидробионтов до получения количественных оценок трофических связей

в сообществах. Именно изучение структуры трофических сетей и происходящих в

них изменений, является наиболее важным и актуальным аспектом трофологиче-

ских исследований и необходимо для понимания особенностей функционирования

пелагических сообществ. Расширение знаний по трофологии водных животных, в

совокупности с другими ихтиологическими и гидробиологическими данными, по-

зволяет выявлять и анализировать роль различных видов и групп планктона и нек-

тона в крупномасштабном биологическом балансе пелагических сообществ, опреде-

лять степень использования нектоном кормовой базы, а также оценивать условия

нагула и пищевую обеспеченность ценных промысловых объектов. Особую важ-

ность подобные работы имеют при оценке состояния природных систем в условиях

изменяющегося климата и значительной динамики обилия массовых видов нектона.

В ходе проведения многолетних экспедиционных исследований были получены

данные, использованные в многочисленных публикациях и обобщенные в ряде свод-

ных работ (Шунтов и др., 1993а, 2010а–в; Дулепова, 2002; Найденко, 2003; Беляев,

2003; Иванов, 2005; Кузнецова, 2005; Чучукало, 2006; Шунтов, Темных, 2008а, 2011а;

Naydenko, 2010; Шунтов, 2016а; Заволокин, 2014; Горбатенко, 2018;) о составе, оби-

лии и пищевых отношениях нектона, динамике и обилии кормовых ресурсов в раз-

личных районах российских вод и за их пределами в северо-западной части Тихого

океана. Несмотря на различия в величинах, полученных разными авторами, в выше-

указанных публикациях показано, что кормовые ресурсы рыб и кальмаров в дальне-

восточных морях и Северной Пацифике жестко не ограничены и значительны.

Однако часть исследователей, в той или иной степени касающихся темы пище-

вой обеспеченности нектона, имела и имеет другую точку зрения. В частности, среди

лососевых специалистов высказываются мнения о дефиците пищи в морях и океане

для тихоокеанских лососей, о высокой (внутри- и межвидовой) конкуренции за пищу

(определяющей уровень численности видов р. Oncorhynchus), а также о «переполне-

нии» экологической емкости морской и океанической пелагиали в связи с высокой

численностью кеты (Oncorhynchus keta) японского индустриального производства

(Волобуев, Волобуев, 2000; Гриценко и др., 2000, 2001; Nagasawa, 2000; Кловач, 2003;

Коваль, 2007; Kayeriyama et al., 2009; Карпенко и др., 2013; Batten et al., 2017; Debertin

et al., 2017; Ruggerone, Irvine, 2018). В последние годы при поиске объяснений низких
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уловов и слабых подходов лососей стали появляться предположения о значительных

климато-океанологических изменениях, произошедших в Северной Пацифике, кото-

рые повлекли за собой резкое ухудшение условий обитания этих рыб (Бугаев и др.,

2020; Горохов и др., 2020). Также делаются заключения о недостаточности кормовых

ресурсов в беринговоморских районах для успешного нагула минтая (Gadus (ранее

Theragra) chalcogramma) (Степаненко, Грицай, 2016, 2018).

Причины разногласий существующих взглядов на одну и ту же проблему

кроются в первую очередь в качестве исходных данных (либо их отсутствии), а так-

же в сложности и недостаточной изученности некоторых вопросов функционирова-

ния пелагических сообществ. Для того чтобы получить реальную картину о пище-

вых связях нектона, судить об условиях нагула промысловых рыб и обосновывать

их прогнозы, нужны количественные оценки о состоянии кормовой базы, объемах

выедания и степени ее использования. Только такие данные позволяют подтвер-

ждать или опровергать выводы о достаточности кормовой базы рыб и кальмаров в

местах их обитания или нагула.

Выбор объекта и предмета исследования. В работе рассматриваются нектон-

ные и планктонные сообщества верхнего слоя эпипелагиали различных районов се-

веро-западной части Тихого океана (тихоокеанские воды Камчатки и Курильских

островов, зона Субарктического фронта с прилегающими на севере субарктически-

ми и на юге трансформированными субтропическими водами, глубоководные кот-

ловины и наваринский район западной части Берингова моря). Для изучения трофи-

ческой структуры нектонных сообществ был выбран верхний слой эпипелагиали,

так как именно для этого биотопа собран наиболее значительный объем материалов

в связи с проведением в последние два десятилетия целого ряда комплексных экс-

педиций по учету тихоокеанских лососей.

Предметом изучения являются структура планктонных и нектонных сообществ,

трофические отношения нектона, его пищевая обеспеченность и влияние на кормо-

вую базу, а также роль отдельных видов нектона в структурно-функциональной ор-

ганизации сообществ.

Степень разработанности темы. За сорокалетний период проведения иссле-

дований в Тихоокеанском филиале ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») сформирован

уникальный банк данных количественного состава планктонных и нектонных пела-

гических сообществ дальневосточных морей и сопредельных вод Тихого океана.

Одновременно собирались данные о питании и пищевых взаимоотношениях некто-

на. Результатом таких комплексных исследований стали публикации о структуре, в

том числе трофической, и функционировании нектонных пелагических сообществ.
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Большая часть работ базируется главным образом на материалах, собранных в экс-

педициях ТИНРО во второй половине 1980-х и первой половине 1990-х гг. (Шунтов

и др., 1993а–в; Иванов О.А., 1998; Беляев, 2003; Шунтов, 2001; Дулепова, 2002;

Найденко, 2002; Темных и др., 2004; Иванов А.Н., 2005; Чучукало, 2006).

Продолжение исследований данного направления стало возможным благодаря

комплексным экспедициям, проведенным в период с 2000 по 2020 г., которые сущест-

венно пополнили многолетний ряд наблюдений. Однако лишь часть результатов этих

исследований была опубликована (Чучукало, 2006; Найденко, 2007; Шунтов, Темных,

2008а, 2011а; Кузнецова, 2010; Кузнецова, Ефимкин, 2010; Шунтов и др., 2010а–г; Куз-

нецова и др., 2011а, б; Найденко, Кузнецова, 2011; Найденко, Хоружий, 2013, 2014; За-

волокин, 2014; Волков, 2014, 2016а, б; Дулепова, 2014, 2016, 2018; Шунтов, 2016а; Гор-

батенко, 2018). При этом трофическая структура нектонных сообществ верхней эпипе-

лагиали различных районов северо-западной части Тихого океана в сезонном и межго-

довом аспектах до сих пор малоизучена. Современные оценки запасов кормовых ресур-

сов, объемов их потребления и пищевой обеспеченности рыб и кальмаров отсутствуют.

В то же время в связи с необходимостью объяснения механизмов динамики численности

промысловых объектов и их рационального использования стала очевидной потребность

дальнейшего изучения и мониторинга экологических взаимоотношений в сообществах,

динамики кормовой базы и пищевой обеспеченности нектонных видов.

Цель и задачи исследования. Главная цель работы — выявить основные зако-

номерности и динамику трофической структуры нектонных сообществ верхней эпи-

пелагиали тихоокеанских вод Курильских островов и Камчатки, зоны Субарктиче-

ского фронта с сопредельными водами и западной части Берингова моря, оценить

современное состояние кормовой базы и пищевую обеспеченность нектона в этих

районах.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Описать состав и структуру планктонных сообществ, рассчитать биомассу и

продукцию трофических уровней.

2. Оценить запасы зоопланктона и мелкоразмерного нектона.

3. Обобщить информацию о сезонной и межгодовой динамике состава и струк-

туры нектонных сообществ.

4. Выявить сезонные, межгодовые и региональные особенности питания нектона.

5. Определить количество и величину пищевых связей нектона, выявить глав-

ные пути передачи вещества между трофическими уровнями.

6. Оценить объемы потребления кормовых ресурсов нектоном и степень ис-

пользования им кормовой базы.
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7. Обосновать достаточность современного уровня пищевой обеспеченности

нектона.

Положения, выносимые на защиту:

1. Кормовая база нектона верхней эпипелагиали тихоокеанских вод Куриль-

ских островов и Камчатки, зоны Субарктического фронта, а также глубоководных

котловин и наваринского района западной части Берингова моря находится на вы-

соком уровне.

2. Большое число консументов разных трофических уровней и многочислен-

ные трофические связи между ними обеспечивают связность и пластичность пище-

вых сетей и высокий резерв устойчивости нектонных сообществ верхней эпипела-

гиали районов исследований.


[…]


кальмаров создаются благоприятные кормовые условия, а осенью и зимой не происхо-

дит снижения запасов зоопланктона до критически низких значений.

3. В размерной структуре зоопланктона во всех районах доминировала крупная

фракция, достигавшая 70–91 % общей биомассы планктона. Трофическая структура

планктона определялась сезонными сукцессионными процессами. Летом и зимой-

весной в верхнем слое эпипелагиали преобладали фитофаги, составлявшие 59–67 %

биомассы планктона. Для осени характерно снижение доли фитофагов и увеличение

доли зоо- и эврифагов. В межгодовой динамике лишь в некоторых случаях летом до-

ля зоофагов превысила долю фитофагов за счет увеличения биомассы сагитт и гипе-

риид в холодные по гидрологическим условиям годы. Устойчивых и значительных

изменений в составе и количестве зоопланктона и соотношении его функциональных

группировок, указывающих на масштабные экосистемные перестройки в планктон-

ных сообществах рассматриваемых районов, в период с 2002 по 2020 г. не выявлено.

4. Биомасса мелкоразмерного нектона в разных районах изменялась от 0,1 до 1,9

млн т, но в составе общей кормовой базы его среднемноголетняя доля не превышала

1 %. Полученные оценки биомассы и продукции зоопланктона, обилия мелкоразмерного

нектона и анализ их многолетней динамики свидетельствуют о стабильно высоком

уровне запасов кормовых ресурсов в верхней эпипелагиали рассматриваемых районов.

5. Пищевая сеть сообществ верхней эпипелагиали районов исследований обра-

зована большим числом планктонных и нектонных видов и многочисленными свя-

зями (по типу «потребитель – кормовой объект») между ними. Общее число пище-

вых связей массовых видов нектона в пищевой сети составляет от 200 до 300, что

определяет её связность на уровне 0,3–0,4. Отмечены избирательность и высокая

пластичность питания нектона, которые позволяют ему использовать широкий

спектр кормовых ресурсов, имеющихся в местах его обитания или нагула. В годы
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значительного изменения обилия консументов разных трофических уровней (TL)

благодаря многообразию пищевых связей и связности пищевой сети наблюдалось

перераспределение потоков вещества между ее элементами и не случалось необра-

тимых структурных перестроек в сообществах.

6. Районы исследований характеризуются неравномерным распределением нек-

тона. Наиболее высокая его плотность в верхней эпипелагиали отмечена в тихооке-

анских водах Курильских островов и Камчатки (среднемноголетняя — 3,8 т/км
2
, мак-

симальная — 7,9–11,8 т/км
2
). В беринговоморских районах биомасса нектона ниже: ле-

том и осенью среднемноголетнее обилие находится в пределах 1,5–2,1 т/км
2
, а макси-

мальное — в пределах 4,7–7,3 т/км
2
. Наименее заселенной (0,6 т/км

2
) является зона

САФ в зимне-весенний период. В рассматриваемых районах выявлена размерно-

возрастная пространственная и временная разобщенность массовых видов рыб и каль-

маров. Динамичность обилия и распределения нектона обусловливала высокую измен-

чивость нагрузки на кормовую базу рассматриваемых районов.

7. Наиболее высокий пресс на кормовую базу верхней эпипелагиали наблюдал-

ся в тихоокеанских водах Курильских островов и Камчатки в годы высокой численно-

сти сардины и скумбрии при выедании 1,06 т/км
2
кормовых ресурсов в сутки в от-

дельных районах. Среднемноголетнее потребление пищи в данном регионе оценено

в 0,14 т/км
2
/сут. В беринговоморских районах кормовых ресурсов потреблялось

меньше: в среднем 0,08 и 0,09 т/км
2
/сут летом и осенью. При высокой численности

минтая в этих районах осенью 2003 г. и летом 2015 г. объемы потребления достига-

ли соответственно 0,53 и 0,49 т/км
2
/сут. Самое низкое потребление нектоном пищи

(0,02 т/км
2
/сут) отмечалось в водах САФ в зимне-весенний период.

8. В годы значительной биомассы потребителей (более 1,5–2,0 т/км2
) и низкой

биомассы зоопланктона (менее 40–50 т/км
2
) индекс Зобщ/Н (количество единиц зоо-

планктона на единицу нектона) снижался, а коэффициент использования ресурсов

повышался. В некоторых случаях изменение показателей пищевой обеспеченности

(ПО) совпадало со снижением интенсивности питания лососей, но корреляция меж-

ду показателями ПО и накормленностью рыб, а также численностью молоди горбу-

ши и её накормленностью была слабой. Достоверной связи между обилием пищи в

летне-осенний период и численностью вернувшихся на нерест рыб не обнаружено.

Хорошие возвраты производителей горбуши от высокоурожайных поколений, нагу-

ливавшихся летом-осенью в морях и зимой-весной в океане при разном уровне ПО,

указывают на то, что условия нагула в это время не являются основным фактором,

определяющим численность лососей, вернувшихся на нерест. При различном уровне
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ПО изменения других косвенных показателей, характеризующих питание нектона,

не выходили за пределы многолетней динамики.

9. В верхнем слое эпипелагиали зоопланктонными и нектонными консументами

используется в разных районах от 35 до 65 % продукции зоопланктона, из которых

нектоном выедается только от 1 до 15 %. Порядок величин свидетельствует о том,

что общие объемы зоопланктонных ресурсов многократно превышают потребности

нектона. Полученные данные о запасах кормовых ресурсов и степени их использо-

вания, а также различные косвенные показатели позволяют оценить современный

уровень пищевой обеспеченности рыб и кальмаров как относительно стабильный и

достаточный для обеспечения нормального функционирования нектонных сооб-

ществ верхней эпипелагиали рассматриваемых районов. Приведенные в настоящем

исследовании данные могут рассматриваться в пользу выводов о перспективности

развития пастбищной аквакультуры в Дальневосточном регионе.
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