ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Найденко Светланы Васильевны «Трофодинамика нектонных сообществ верхней эпипелагиали северо-западной части Тихого океана и западной части Берингова моря», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.16 - гидробиология.

Диссертация посвящена закономерностям структуры и динамики сообществ нектона и планктона эпипелагиали северо-западной части Тихого океана и западной части Берингова моря; описанию структуры, сезонной и многолетней изменчивости трофических сетей в этих важнейших районах нагула промысловых видов рыб, включая лососевых. Научная и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Диссертация представляет собой обобщение оригинальных многолетних данных по обилию, размерной и таксономической структуре нектона (рыбы, кальмары), мезо- и макрозоопланктона, полученных в 42 комплексных экспедициях в основном с 2000-2020гг. По результатам анализа большого материала, полученного адекватными методами и по стандартным сеткам станций, сделаны важные оценки биомассы, продукции, структуры и интенсивности трофических отношений. Это дало автору возможность построить схемы трофических отношений в системе «нектон – зоопланктон» в эпипелагиали; оценить интенсивность потоков энергии и исследовать их сезонную, межгодовую и региональную изменчивость. Выявлены районы с наиболее высокими значениями биомассы и продукции зоопланктона. Установлены пределы колебаний показателей по сезонам и годам. Большой интерес представляют выводы о высокой обеспеченности нектона кормом даже в сезоны с относительно низким обилием зоопланктона (осень – зима). Широкие спектры пищевых объектов и растянутые периоды размножения массовых видов зоопланктона позволяют нектонным консументам питаться селективно и переключаться на другие пищевые объекты, поддерживая высокий уровень потребления. На основе всестороннего анализа структуры пищевых сетей и трофических взаимодействий сделано важное предположение о высокой и стабильной обеспеченности пищей нектона в исследованных районах, что дает возможность развития пастбищной аквакультуры. Основная часть материалов работы опубликована в 27 статьях в научных журналах, рекомендованных ВАК и представлена на многих отечественных и международных конференциях.

Автореферат в целом хорошо написан и оформлен, хотя в нем и попадаются неудачные выражения, например, «величина пищевых связей нектона». Есть замечания к важным пунктам Научная новизна и Основные положения. В первом случае, раздел малоинформативный и похож на краткий отчет о проделанной работе (подробные Выводы отчасти компенсируют этот недостаток). В положениях пункты 2 и 3 повторяют друг друга. Их можно было объединить.

Сделанные замечания не умаляют достоинств работы, представляющей собой фундаментальное исследование по актуальным и практически значимым вопросам гидробиологии и ихтиологии. Диссертация «Трофодинамика нектонных сообществ верхней эпипелагиали северо-западной части Тихого океана и западной части Берингова моря» выполнена на высоком профессиональном уровне и соответствует требованиям

пунктов 9-11, 13,14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», принятых Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (с последними изменениями), а её автор, Светлана Васильевна Найденко, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.16. - гидробиология.

Павлов Дмитрий Сергеевич,
доктор биологических наук (03.02.06 - ихтиология), профессор, академик РАН,
научный руководитель ИПЭЭ РАН

27.01.2023 г.

Павлов Д.С.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова Российской академии наук (ИПЭЭ РАН).
119071, Москва, Ленинский проспект, дом 33.
Интернет сайт организации: <http://www.sev-in.ru/>
E-mail: acad.pavlov@gmail.com;
Тел (раб): (495) 952-20-88, (495) 954-75-50

Подпись *Павлова Д.С.*
Зав. канц. ИПЭЭ РАН
"27" 01 2023 г.